
                                                                                                                                53725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 6-8-2020                                                                                      

Concorsi

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA 
E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 29 luglio 2020, n. 124
Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento dell’incarico di Dirigente della 
Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-Museali” alle dirette dipendenze del 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio. Approvazione graduatoria e 
individuazione vincitore.

Il Direttore del Dipartimento

VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge regionale n. 7 del 04/02/1997;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

VISTA la Legge regionale n. 6 del 29/04/2004, in materia di spettacolo e attività culturali;

VISTO il D.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come integrato e modificato dal D.lgs. 
10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

VISTA la Legge regionale n. 15/2008, recante “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa nella Regione Puglia”;

VISTO l’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015, di adozione del modello organizzativo 
denominato “Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA” – 
approvazione atto di alta organizzazione;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015, pubblicato nel B.U.R.P. n. 109 
del 3/08/2015;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 316 del 17/05/2016 “Attuazione del modello MAIA, 
di cui al D.P.G.R. n. 443/2015. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” (B.U.R.P. Ord. 
19/05/2016, n. 58);

VISTE le Deliberazioni di Giunta regionale n. 2145 del 30/11/2015, di nomina del Direttore del Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, e n. 44 del 22/01/2019, di proroga dell’incarico 
di Direttore;

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 115 del 12/02/2018, 
così come modificata dalla successiva Determinazione n. 890 del 25/07/2019, relativa all’istituzione presso 
questo Dipartimento della Struttura di Progetto denominata “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-
Museali”;

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 67 del 28/01/2020, di 
indizione dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento dell’incarico di Dirigente 
della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-Museali”;

VISTA la propria Determinazione n. 5 del 05/02/2020, di accertamento e impegno di spesa per la copertura 
finanziaria dell’Avviso pubblico in questione,

Appalti - Bandi, Concorsi e Avvisi



53726 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 6-8-2020

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. n. 196/2003 - Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,

                                                 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 
 

 
 

     

  
    

 
   
    

    

Dall’istruttoria espletata dal funzionario istruttore Annamaria Sebastiani, titolare della P.O. “Affari Generali e 
Pianificazione strategica”, emerge quanto segue: 

PREMESSO CHE 
− con Determinazione n. 67 del 28/01/2020, il Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione ha 

indetto l’Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento dell’incarico di Dirigente della 
Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-Museali” direttamente dipendente 
dal Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio; 

− con propria Determinazione n. 99 del 30/06/2020, così come parzialmente rettificata dal successivo atto n. 
110 del 08/0/2020, è stata nominata la Commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 7, comma 1 dell’Avviso; 

− la Commissione esaminatrice ha valutato le proposte di candidatura con riguardo sia alla loro ammissibilità 
formale (art. 6, comma 1 dell’Avviso), sia al possesso da parte dei candidati: 

− dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2 dell’Avviso; 
− dei titoli e dell’esperienza professionale richiesti quali requisiti di specifica considerazione di cui 

all’art. 7; 

CONSIDERATO CHE 
− in data 29/07/2020, presso la sede regionale di via Gentile, si sono tenuti i colloqui orali di cui all’art. 7, 

commi 5-8 dell’Avviso; 
− l’art. 7, comma 9 dell’Avviso prevede che, all’esito dei colloqui, la Commissione predisponga una graduatoria 

di merito, rimettendo gli atti al Direttore di Dipartimento, il quale, giusta verifica della regolarità delle 
operazioni selettive, deve approvare con apposito atto la graduatoria finale e individuare il vincitore; 

− con nota Prot. n. AOO_004/0003281 del 29/07/2020, il Segretario della Commissione esaminatrice ha 
trasmesso a questa Direzione gli atti relativi alla procedura in questione, contenenti tutti gli esiti della 
valutazione (verbali n. 1 del 09/07/2020, n. 2 del 14/07/2020 e n. 3 del 29/07/2020), 

RICHIAMATO, in particolare, il verbale n. 3 del 29/07/2020, con il quale la Commissione, a seguito dei colloqui, 
ha predisposto una graduatoria di merito, stilando una tabella riepilogativa di tutti i punteggi conseguiti dai 
candidati esaminati, che si riporta di seguito: 

POSIZIONE NOMINATIVO 

VALUTAZIONE 
TITOLI ED 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

VALUTAZIONE 
COLLOQUIO 

VALUTAZIONE 
FINALE 

1 Luigi DE LUCA 28,50 19 47,50 

2 Antonio 
LOMBARDO 29,50 14 43,50 

VERIFICATA, da parte del Direttore di Dipartimento, la regolarità delle operazioni selettive, la cui conformità 
all’Avviso pubblico in questione emerge dai verbali redatti dalla Commissione esaminatrice, 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, ai sensi dell’art. 7, comma 9 dell’Avviso pubblico di selezione del 
Dirigente della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-Museali”, all’approvazione 
della graduatoria di merito, così come redatta dalla Commissione esaminatrice, quale graduatoria finale e 
all’individuazione del vincitore nella persona del Dott. Luigi De Luca, 



53727 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 6-8-2020                                                                                      

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. n. 196/2003 - Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,

                                                                                                                                

 

  

 

  

 

  

    

 

 

  

 
 

 

 
 

 
 

     

  
    

 
   
    

    

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. n. 196/2003 - Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come integrato e modificato 
dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati)”. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari sia “comuni” che “sensibili” e/o giudiziari; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001 e del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
Il presente provvedimento trova copertura finanziaria con propria Determinazione n. 5 del 05/02/2020. 

DETERMINA 

• di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

• di prendere atto delle risultanze istruttorie contenute negli atti predisposti dalla Commissione esaminatrice 
e trasmessi a questa Direzione; 

• di approvare, per l’effetto, ai sensi dell’art. 7, comma 9 dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature 
per l’affidamento dell’incarico di Dirigente della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea 
e Poli Biblio-Museali”, la graduatoria di merito, così come stilata dalla Commissione esaminatrice, quale 
graduatoria finale, che si riporta di seguito: 

POSIZIONE NOMINATIVO 

VALUTAZIONE 
TITOLI ED 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

VALUTAZIONE 
COLLOQUIO 

VALUTAZIONE 
FINALE 

1 Luigi DE LUCA 28,50 19 47,50 

2 Antonio 
LOMBARDO 29,50 14 43,50 

• di individuare il vincitore dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento dell’incarico 
di Dirigente della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-Museali” alle dirette 
dipendenze del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, indetto con 
Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 67 del 28/01/2020, ai sensi 
dell’art. 7, comma 9 del medesimo Avviso, nella persona del Dott. Luigi De Luca; 

• di trasmettere il presente atto al Direttore del Dipartimento Risorse finanziarie e strumentali, Personale 
e Organizzazione per il conferimento e la formalizzazione dell’incarico in questione, ai sensi dell’art. 3, 
comma 1 dell’Avviso; 

• di dare mandato alla Sezione Personale e Organizzazione a porre in essere tutti gli adempimenti legati al 
trattamento retributivo del vincitore; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito http://concorsi.regione.puglia.it; 

http://concorsi.regione.puglia.it


53728 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 6-8-2020                                                 

   

  

 

 

 
 
 

 

• di trasmettere il presente atto al Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione per gli adempimenti 
di competenza; 

• di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. e sul sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it. 

Il presente provvedimento viene redatto in un unico originale, composto da n. 6 facciate, facciate: 
• sarà pubblicato all’Albo del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 

per n. 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 161/2008; 
• sarà pubblicato, ai sensi della L.r. n. 15/2008, nella Sezione “Amministrazione trasparente” -

“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito istituzionale della Regione Puglia (www.regione. 
puglia.it); 

• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
• sarà trasmesso in copia all’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e Valorizzazione dei 

Beni Culturali; 
• sarà notificato al Servizio Personale e Organizzazione per gli adempimenti di competenza e per la 

pubblicazione sul sito http://concorsi.regione.puglia.it. 

ALDO PATRUNO 

http://concorsi.regione.puglia.it
https://puglia.it
www.regione
www.regione.puglia.it



